diário oficial Nº 34.582  17 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

ii – Esta Portaria entrará em vigor a contar de 14/05/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE da SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 12 de
maio de 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 654954

.

.

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria Nº 616 de 12 de Maio de 2021
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 039/03.04.1996,
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, coNSidEraNdo o que
dispõe art. 72, inciso Xii, da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente
inscrito no crM sob o nº 9665;
rESolVE:
coNcEdEr a servidora laiSE dE SoUSa loPES, id. funcional nº
57206445/1, ocupante do cargo de agente de controle de Endemias, lo-
tada no 10º crS/alTaMira, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 05 de maio de 2021 a 31 de outubro de 2021.
i – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 05 de maio de 2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 12/05/2021.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 654830

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 81 de 10 de Maio de 2021.
o Secretário adjunto de Gestão administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do decreto publicado em 03 de julho de
2020 no do 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em
07 de julho de 2020 no doE de nº 34.272 e, coNSidEraNdo a obrigação
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso iii, e 67 da lei federal nº 8.666/93;
coNSidEraNdo os termos do decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, e a cláusula décima Primeira do contrato nº 027/2021(Tc co-
MErcio dE SErViÇoS E TEcNoloGia EirEli) e os autos do Processo n°
2020/561241;
r E S o l V E:
designar a servidora criSTiNa GUiMarÃES oliVEira – Mat. 5301874/2,
lotada na diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – dG-
TES/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do contrato
acima no âmbito da SESPa, adotando todos os procedimentos necessários
e previstos em lei.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SES-
Pa - ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS - SESPa.

Protocolo: 654888
Portaria Nº 82 de 10 de Maio de 2021.
o Secretário adjunto de Gestão administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do decreto publicado em 03 de julho de
2020 no do 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em
07 de julho de 2020 no doE de nº 34.272 e, coNSidEraNdo a obrigação
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso iii, e 67 da lei federal nº 8.666/93;
coNSidEraNdo os termos do decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, a cláusula Sétima do contrato nº 033/2021(caNTÃo ViGilÂNcia
E SEGUraNÇa lTda) e os autos do Processo n° 2021/ 463305;
r E S o l V E:
designar a servidora EliaNE PiNHEiro caSSEB, matricula nº 54187818/2,
coordenadora da daf/4ºcrS/SESPa e como suplente o servidor aNToNio
EdSoN alVES da SilVa, matrícula nº 5908583-1, agente administrativo
lotado no 4º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de
pagamento, no âmbito do 4ºcrS/SESPa, adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em lei.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SES-
Pa- ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS.

Protocolo: 654890
Portaria Nº 84 de 10 de Maio de 2021.
o Secretário adjunto de Gestão administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do decreto publicado em 03 de julho de
2020 no do 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em
07 de julho de 2020 no doE de nº 34.272 e, coNSidEraNdo a obrigação
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso iii, e 67 da lei federal nº 8.666/93;
coNSidEraNdo os termos do decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, a cláusula Nona do contrato nº 028/2021(alfEMa doiS MEr-
caNTil cirUrGica lTda) e os autos do Processo n° 2017/468073 e a
resposta ao e-mail do 3ºcrS de 10/05/2021 que nos informa que apenas
os servidores ana Paula Nogueira de Souza, matrícula 5234018-2, e fabrí-
cio alexopulos ferreira, matrícula 5913083, estão com vínculo ativo nesta
regional;

r E S o l V E:
designar os servidores aNa PaUla NoGUEira dE SoUZa, matrícula
5234018-2 e fabrício alexopulos ferreira, matrícula 5913083, lotados na
3ºCRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do con-
trato acima no âmbito do 3ºcrS/SESPa, adotando todos os procedimentos
necessários e previstos em lei.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SES-
Pa - ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS - SESPa.

Protocolo: 654895
Portaria Nº 83 de 10 de Maio de 2021.
o Secretário adjunto de Gestão administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do decreto publicado em 03 de julho de
2020 no do 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em
07 de julho de 2020 no doE de nº 34.272 e, coNSidEraNdo a obrigação
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso iii, e 67 da lei federal nº 8.666/93;
coNSidEraNdo os termos do decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, e a cláusula Nona do contrato nº 073/2020(BElÉM rio SErGU-
raNÇa EirEli) e os autos do Processo n° 2021/395954;
r E S o l V E:
designar a inclusão da servidora NEidE SilVa coElHo MaToS, matrícula
nº 57190801-1, lotada na DSG/DAS/SESPA, como suplente na fiscalização
da PorTaria Nº 75 de 08/09/2020 que designou o servidor BENEdiTo
MarÇal GUiMarÃES, matrícula nº 5157838/1 lotado na Zeladoria/
Gabinete/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução
do contrato acima no âmbito do Gabinete/SESPa, adotando todos os
procedimentos necessários e previstos em lei.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SES-
Pa - ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS.

Protocolo: 654914

errata
.

errata de PUBLicaÇÃo ao cont.37,2021 - Processo 2020/16486-
Protocolo: 654451– doe 34.581- 12/05/2021.
onde se lê: “Vigência: 10/05/21 a 09/05/21”
Leia- se: “Vigência: 10/05/21 a 09/05/22”

Protocolo: 654966

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º termo aditivo ao cont. 94.20 -  Processo nº 2020/675129.
Parte: Empresa HEriNGEr TáXi aErEo lTda.
do objeto: acréscimo de 25 % (vinte e cinco por cento) do valor do con-
trato.
do Valor: a ser aditado no contrato N.º 094/2020 será de 25% (vinte cinco
por cento) que perfaz o montante de r$ 1.013.316,30 (Hum milhão, treze
mil, trezentos e dezesseis reais e trinta centavos).
da dotação orçamentária: 8288 / 8309 / 7684, Elemento de despesa:
339033 e fonte de recurso: 0103 / 0149 / 0349 / 0101 / 0301 / 0303.
Da Ratificação: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº.
094/2020, não alteradas por este instrumento.
data da assinatura: 11/05/21
ordenador: ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS- Secretario
adjunto de Gestão administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
ordenador de despesa

Protocolo: 654949

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico
srP Nº 058/sesPa/2019

considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do controle interno/SESPa, que opinou pelo pros-
seguimento, HoMoloGo o Pregão Eletrônico SrP Nº 058/SESPa/2020, no
valor total de r$ 464.500,00 (QUaTrocENToS E SESSENTa E QUaTro Mil
E QUiNHENToS rEaiS).
oBJETo: registro de Preços de Medicamentos da atenção Básica e Urgên-
cia e Emergência, para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais
(UrES, Hospitais regionais e crS) e oriundos de demandas administrati-
vas da SESPa, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
EMPrESaS VENcEdoraS:
criSTalfarMa coMÉrcio rEPrESENTaÇÃo iMPorTacao E EXPorTa-
ÇÃo lTda, cNPJ Nº 05.003.408/0001-30 , foi a vencedora do item 17,
pelo critério de menor por item, no total de r$ 379.500,00;
a J coMErcio aTacadiSTa dE MEdicaMENToS E ProdUToS HoSPiTa-
lar  lTda, cNPJ Nº 32.137.731/0001-70, foi a vencedora do item 12, pelo
critério de menor por item, no total de r$ 85.000,00.
Valor ToTal do PrEGÃo ElETrÔNico SrP Nº 058/SESPa/2019: r$
464.500,00 (QUaTrocENToS E SESSENTa E QUaTro Mil E QUiNHENToS rEaiS).
Belém (Pa), 12 de maio de 2021.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
Secretário adjunto de Gestão administrativa/SESPa

Protocolo: 655288
terMo de HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico

srP Nº 035/sesPa/2020
considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do controle interno/SESPa, que opinou pelo pros-
seguimento, HoMoloGo o Pregão Eletrônico SrP Nº 035/SESPa/2020, no
valor total de r$ 808.000,00 (oiTocENToS E oiTo Mil rEaiS).